
 

 
   ЯРОСЛАВСКАЯ  ОБЛАСТНАЯ   ДУМА 

шестого созыва 

К О М И Т Е Т 

по  депутатской  деятельности,  этике  и  регламенту 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

от 11.02.2014  №  

 
О поощрении  
Благодарственным письмом  
Ярославской областной Думы  
 
 

Рассмотрев ходатайства, представленные депутатами Ярославской областной 

Думы М.В. Боровицким, В.В. Денисовым, Е.Г. Ершовым, П.В. Исаевым, А.В. 

Кузьминым, А.Н. Кучменко, А.Б. Окладниковым, И.В. Осиповым, И.Т. Парамоно-

вым, О.В. Хитровой в соответствии с Положением о Благодарственном письме 

Ярославской областной Думы, утвержденным Постановлением Ярославской об-

ластной Думы от 16.12.2008 № 313, комитет решил: 

 

Поощрить Благодарственным письмом Ярославской областной Думы: 

- за многолетний добросовестный труд и особый вклад в социальное и 

культурное развитие Ярославской области: 

Кораблеву Татьяну Борисовну – заведующего муниципального дошколь-

ного образовательного учреждения детского сада комбинированного вида 

№116 г. Рыбинска; 

Чуркину Елену Сергеевну – заместителя заведующего по административ-

ной работе муниципального дошкольного образовательного учреждения дет-

ского сада комбинированного вида №116 г. Рыбинска; 

Мерзлякову Ираиду Владимировну – старшего воспитателя муниципаль-

ного дошкольного образовательного учреждения детского сада комбинирован-

ного вида №116 г. Рыбинска; 

Уразову Ольгу Евгеньевну – музыкального руководителя муниципально-

го дошкольного образовательного учреждения детского сада комбинированно-

го вида №116 г. Рыбинска; 

Матвееву Наталью Викторовну – педагога по изобразительному искус-

ству муниципального дошкольного образовательного учреждения детского сада 

комбинированного вида №116 г. Рыбинска; 

Щербакову Ирину Витальевну – воспитателя муниципального дошколь-

ного образовательного учреждения детского сада комбинированного вида 

№116 г. Рыбинска; 



Белову Тамару Константиновну – воспитателя муниципального дошколь-

ного образовательного учреждения детского сада комбинированного вида 

№116 г. Рыбинска; 

Киселеву Светлану Евгеньевну – воспитателя муниципального дошколь-

ного образовательного учреждения детского сада комбинированного вида 

№116 г. Рыбинска; 

Московскую Екатерину Юрьевну - воспитателя муниципального до-

школьного образовательного учреждения детского сада комбинированного ви-

да №116 г. Рыбинска; 

-  за заслуги в обеспечении и защите прав и свобод граждан, укреплении 

законности и правопорядка и в связи с профессиональным праздником – Днем 

работника органов безопасности: 

подполковника юстиции Управления Федеральной службы безопасности 

России по Ярославской области Березникова Александра Владимировича; 

майора Управления Федеральной службы безопасности России по Яро-

славской области Гиричева Андрея Михайловича; 

подполковника Управления Федеральной службы безопасности России 

по Ярославской области Зверева Алексея Владимировича; 

- за значительные трудовые достижения и многолетний добросовестный 

труд и в связи с 15-летием со дня образования федерального казенного учре-

ждения «Управление по конвоированию Управления Федеральной службы ис-

полнения наказаний по Ярославской области» следующих сотрудников: 

полковника внутренней службы Мамаджанова Фархада Астановича, за-

местителя начальника управления; 

старшего прапорщика внутренней службы Граматкина Николая Николае-

вича, начальника склада вооружения, спецсредств и химимущества отдела ты-

лового обеспечения; 

прапорщика внутренней службы Калинина Михаила Сергеевича, началь-

ника авторемонтной мастерской автомобильного отдела; 

- за значительные трудовые достижения, многолетний добросовестный 

труд и в связи с 20-летием избирательной системы Российской Федерации: 

Андрианову Нину Владимировну – председателя территориальной изби-

рательной комиссии Некрасовского района Ярославской области; 

Воробьева Геннадия Васильевича – председателя территориальной изби-

рательной комиссии города Углича и Угличского района Ярославской области; 

Илик Галину Васильевну - председателя территориальной избирательной 

комиссии Даниловского района Ярославской области; 

Касаткину Светлану Алексеевну - председателя территориальной избира-

тельной комиссии Ярославского района Ярославской области; 

Качалову Аллу Юрьевну – председателя Волжской территориальной из-

бирательной комиссии города Рыбинска Ярославской области; 

Китаеву Надежду Александровну – председателя территориальной изби-

рательной комиссии Дзержинского района города Ярославля; 

Лапотникову Лидию Владимировну - председателя территориальной из-

бирательной комиссии Гаврилов-Ямского района Ярославской области; 



Петрову Оксану Валерьевну - председателя территориальной избиратель-

ной комиссии Красноперекопского района города Ярославля; 

Серенкову Ольгу Владимировну - председателя территориальной избира-

тельной комиссии Фрунзенского района города Ярославля; 

Харитончик Людмилу Павловну - председателя территориальной избира-

тельной комиссии Любимского района Ярославкой области; 

Щеглову Валентину Александровну - председателя территориальной из-

бирательной комиссии Ленинского района города Ярославля; 

Сентюрину Надежду Алексеевну – председателя территориальной изби-

рательной комиссии Мышкинского района Ярославской области; 

- за значительные трудовые достижения и многолетний добросовестный 

труд: 

Наследова Анатолия Васильевича – начальника отдела комплектации, 

консервации и сбыта открытого акционерного общества «Автодизель» (Яро-

славский моторный завод); 

Сазонова Евгения Альбертовича - начальника ремонтно-монтажного цеха 

открытого акционерного общества «Автодизель» (Ярославский моторный за-

вод); 

- за значительные трудовые достижения, многолетний добросовестный 

труд и в связи с 85-летием Шевелуху Виктора Степановича – доктора биологи-

ческих наук, профессора, заслуженного деятеля науки Российской Федерации; 

- за многолетний добросовестный труд и особый вклад в  социальное и 

культурное развитие Ярославской области и в связи с 95-летием муниципаль-

ного образовательного учреждения дополнительного образования детей детская 

музыкальная школа №1 имени П.И. Чайковского: 

Рассолова Евгения Александровича – преподавателя гитары муниципаль-

ного образовательного учреждения дополнительного образования детей детская 

музыкальная школа №1 имени П.И. Чайковского; 

Белую Валентину Васильевну - методиста муниципального образователь-

ного учреждения дополнительного образования детей детская музыкальная 

школа №1 имени П.И. Чайковского; 

Чухонцева Михаила Павловича – настройщика музыкальных инструмен-

тов муниципального образовательного учреждения дополнительного образова-

ния детей детская музыкальная школа №1 имени П.И. Чайковского; 

- за особый вклад в экономическое, социальное, культурное развитие 

Ярославской области, активное участие в общественной жизни Ярославской 

области и в связи с 50-летием со дня рождения депутата Ярославской област-

ной Думы Неберта Александра Викторовича; 

- за особый вклад в экономическое, социальное, культурное развитие 

Ярославской области, активное участие в общественной жизни Ярославской 

области и в связи с 55-летием со дня рождения депутата Ярославской област-

ной Думы Колобова Владимира Александровича; 

- за особый вклад в экономическое, социальное развитие Ярославской об-

ласти, за значительные трудовые достижения, многолетний добросовестный 

труд работников закрытого акционерного общества «Научно-производственной 



компании Ярославского лакокрасочного института»: 

Трофимову Ларису Витальевну – заведующую исследовательской лабо-

раторией закрытого акционерного общества «Научно-производственной ком-

пании Ярославского лакокрасочного института»; 

Королькову Елену Павловну – начальника отдела технического контроля 

закрытого акционерного общества «Научно-производственной компании Яро-

славского лакокрасочного института»; 

Румянцева Александра Владимировича – мастера установки опытного 

производства закрытого акционерного общества «Научно-производственной 

компании Ярославского лакокрасочного института»; 

Дубова Сергея Юрьевича – мастера опытно-промышленного производ-

ства закрытого акционерного общества «Научно-производственной компании 

Ярославского лакокрасочного института»; 

Корда Александру Анатольевну – переводчика отдела информации за-

крытого акционерного общества «Научно-производственной компании Яро-

славского лакокрасочного института»; 

- за особый вклад в экономическое, социальное, культурное развитие 

Ярославской области и в связи с 20-летием Ярославской областной Думы: 

Ахунова Турсуна Абдалимовича- депутата Государственной Думы Яро-

славской области 2 созыва; 

Бакирова Альфира Фидаевича - депутата Государственной Думы Яро-

славской области 4 созыва, депутата Ярославской областной Думы 5 созыва; 

Воробьева Александра Васильевича – депутата Ярославской областной 

Думы 5, 6 созывов; 

Герасимова Владимира Григорьевича – депутата Государственной Думы 

Ярославской области 4 созыва, депутата Ярославской областной Думы 5 созы-

ва; 

Дубровина Виктора Георгиевича – депутата Государственной Думы Яро-

славской области 1, 2 созывов; 

Зайцеву Тамару Дмитриевну – депутата Государственной Думы Ярослав-

ской области 1 созыва; 

Зелинского Юрия Ивановича – депутата Государственной Думы Ярослав-

ской области 1, 2 созывов; 

Истомину Валентину Владимировну – депутата Государственной Думы 

Ярославской области 1,  2 созывов; 

Коняхину Галину Георгиевну – депутата Государственной Думы Яро-

славской области 1, 2 созывов; 

Корнилова Владимира Ильича – депутата Государственной Думы Яро-

славской области 2 созыва; 

Махаличева Владимира Андреевича – депутата Государственной Думы 

Ярославской области 3 созыва; 

Морозову Нину Александровну – депутата Государственной Думы Яро-

славской области 2, 3 созывов; 

Мухина Евгения Давыдовича – депутата Государственной Думы Яро-

славской области 4 созыва, депутата Ярославской областной Думы 5 созыва; 



Никольскую Веру Николаевну – депутата Государственной Думы Яро-

славской области 2, 3, 4 созывов; 

Писарева Вадима Федоровича – депутата Государственной Думы Яро-

славской области 1, 2, 3 созывов; 

Тихова Александра Викторовича – депутата Государственной Думы Яро-

славской области 2, 3 созывов; 

Чекина Александра Владимировича – депутата Государственной Думы 

Ярославской области 3, 4 созывов; 

Кукину Ирину Васильевну – консультанта-юриста управления по взаимо-

действию с законодательными органами Правительства Ярославской области; 

Перепелицу Михаила Ивановича - консультанта управления по взаимо-

действию с законодательными органами Правительства Ярославской области; 

Маркова Никиту Владимировича – начальника отдела организации изби-

рательного процесса аппарата Избирательной комиссии Ярославской области; 

Алексеенко Ольгу Вячеславовну – советника отдела информационного 

обеспечения работы комитетов аналитического управления аппарата Ярослав-

ской областной Думы; 

Мкртчян Татьяну Геннадьевну – главного специалиста отдела бухгалтер-

ского учета аппарата Ярославской областной Думы; 

Разгуляева Евгения Сергеевича – специалиста I категории пресс-службы 

аппарата Ярославской областной Думы; 

Кузнецову Ольгу Юрьевну – главного специалиста отдела администра-

тивного обеспечения аппарата Ярославской областной Думы; 

- за заслуги в обеспечении и защите прав и свобод граждан, укреплении 

законности и правопорядка и в связи c 95-летием со дня образования эксперт-

но-криминалистических подразделений в системе Министерства внутренних 

дел России: 

Борисову Наталью Геннадьевну – капитана полиции, начальника отдела 

судебно-экономических экспертиз экспертно-криминалистического центра 

Управления Министерства внутренних дел России по Ярославской области; 

Серова Алексея Николаевича – майора полиции, главного эксперта второ-

го отдела по обеспечению оперативно-розыскных мероприятий и следственных 

действий экспертно-криминалистического центра Управления Министерства 

внутренних дел России по Ярославской области; 

- за многолетний добросовестный труд и особый вклад в социальное и 

культурное развитие Ярославской области: 

Богданову Марину Дмитриевну – заведующего сельским структурным 

подразделением Емишевским Домом культуры муниципального учреждения 

«Районный Дом культуры» департамента культуры, туризма и молодежной по-

литики Администрации Тутаевского муниципального района; 

Корноухова Валентина Васильевича – учителя технологии Муниципально-

го образовательного учреждения Большесельская средняя общеобразовательная 

школа. 

 

Председатель комитета                                                       А.В. Кузьмин 


